Законодательное Собрание
И р куге r^v^jp. а сти

№%8±tt=5stt\

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568. 200-015

Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@govirk.ru

04.04.2022 № 02-01-2657/22

на№ от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-951 «Об инвестиционном
налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в Иркутской области»,
принятому Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзев Игорь Иваповпч
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Комарова Т.И.
8(3952)24-37-43

Законодательное Собранше!
Ы Р кутс Е* Г 8

|Вх. №.
| jiJjSTS u p ^

•6—0 листах, а ядeк$Qj[l

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-951 «Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на

прибыль организаций в Иркутской области» (далее - проект закона)

№ Кем внесено
Структурная

единица
Содержание поправки Обоснование

Губернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 2 Изложить в новой редакции:

«Статья 2.

1. Право на применение инвестиционного
налогового вычета в отношении расходов,
указанных в подпункте 3 пункта 2 статьи 286.1
Налогового кодекса Российской Федерации,
предоставляется налогоплательщикам по месту
нахождения организации либо по месту
нахождения каждого из ее обособленных
подразделений, перечислившим пожертвования
государственным учреждениям Иркутской
области, осуществляющим деятельность в области
культуры, расположенным на территории
Иркутской области.

2. Предельная сумма расходов в виде
пожертвований, перечисленных государственным
учреждениям Иркутской области,
осуществляющим деятельность в области
культуры, расположенным на территории
Иркутской области, учитываемая при определении
инвестиционного налогового вычета, составляет

не более 50% суммы расходов в виде
пожертвований, перечисленных государственным
учреждениям Иркутской области,

1. В целях минимизации
налоговых расходов областного
бюджета, а также сохранения
контроля за бюджетным
процессом, предлагается
исключить предоставление льгот
за счет областного бюджета
учреждениям, финансируемым из
федерального и муниципального
бюджетов, а также

некоммерческим организациям
(фондам).

2. С целью сохранения целевой
направленности
благотворительной деятельности
хозяйствующих субъектов
Иркутской области, а также
исключения возможности
необоснованного извлечения
экономических выгод,
предлагается ограничить сумму

№ Кем внесено
Структурная

единица
Содержание поправки Обоснование

осуществляющим деятельность в области
культуры, расположенным на территории
Иркутской области, и не может превышать 350
тыс. рублей.

максимально возможного

3. Размер
предельной

ставки налога для определения
величины инвестиционного

налогового вычета, текущего налогового
(отчетного) периода составляет 10%.

4. Сумма расходов, указанных в подпункте 3
пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса
Российской Федерации, превышающая в налоговом
(отчетном) периоде предельную величину
инвестиционного налогового вычета, не может быть
учтена при определении инвестиционного
налогового вычета в последующих налоговых
(отчетных) периодах.».

инвестиционного вьгчета.

3.Ставку для определения
вычета установить в размере 10% -
минимально действующей для
основной части получателей льгот
в соответствии с Законом
Иркутской области № бО-оз «О
пониженных налоговых ставках
налога на прибыль организаций,
подлежащего зачислению в
областной бюджет, для отдельных
категорий налогоплательщиков».

2. Губернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 3 Цифры «2022» заменить цифрами «2023». Предлагается перенести срок
предоставления права на
инвестиционный налоговый вычет
с 2023 года в связи с
необходимостью изменения
утвержденных параметров
бюджета в части расходных

обязательств